PCP~
- . - -- -

ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

Expeça-se

D REQUERIMENTO Número Ix ( ,11) Publique-se

[8J PERGUNTA Número2543 Ix( 4.11)

~cretárl~ Mesa

Assunto:EscolaSecundáriadeCastroVerde- concelhodeCastroVerde

Destinatário:MinistradaEducação

Exmo.Sr.PresidentedaAssembleiadaRepública

Em reuniãorealizadano passadodia 1-6-09com a CâmaraMunicipalde CastroVerde,sublinhouo

SenhorPresidenteda Câmara,entreoutrasquestões,a situaçãode degradaçãoem que se encontram

as instalaçõesda EscolaSecundáriadoconcelhoe a necessidadee urgênciadeumarápidaintervenção

do Governono sentidode assegurara realizaçãodasobrasde requalificaçãode que as mesmasestão

carecidasdesignadamenteaoníveldecoberturase sanitários.

Trata-sede umasituaçãoinaceitávele repetidamentecolocadasemque o Ministériotenhatomadoaté

ao momentoas medidasquehámuitose impõem.

Assim, e ao abrigo das disposições legais e regimentais aplicáveis, venho requerer através

de V. Exa., à Senhora Ministra da Educação. resposta às seguintes perguntas:

1. Como explica o Governo que apesar de repetidamente confrontado com o avançado
estado de degradação das instalações da Escola Secundária de Castro Verde nada

tenha feito até à data para resolver a situação?

2. Quando pensa o Governo iniciar as obras urgentes e inadiáveis de que a Escola
Secundária de Castro Verde carece?

Paláciode SãoBento,3 deJunhode2009.

ODeputado,